
«Молодежное творческое движение «Эстафета качества» 

 

 
 

 
 

Олимпиада по менеджменту среди молодежи 
__________________________________________________________ 

РЕКОМЕНДАЦИИ 

по подготовке и проведению 

Олимпиады по менеджменту 

на уровне ВУЗов (организаций) 

 

 

1. Олимпиада по менеджменту среди молодежи (далее - 
Олимпиада) как на национальном уровне, так и на уровне ВУЗов 
проводится в соответствии с методическими материалами 
Международной Олимпиады по менеджменту. 

2. После принятия решения о проведении Олимпиады 
соответствующий ВУЗ (организация) информирует Национальный 
оргкомитет олимпиады по менеджменту среди молодежи 
(Национальный оргкомитет), приложение 1. 

3. Национальный оргкомитет регистрирует ВУЗ (организацию) как 
участника Олимпиады на первом уровне. 

4. Руководитель ВУЗа (организации) выдает организационно-
распорядительный документ (приказ или распоряжение) о проведении 
Олимпиады по менеджменту в соответствующей организации. Пример 
такого документа приведен в приложении 2. 

5. Для подготовки и проведения Олимпиады в вузе (организации) 
создается Оргкомитет. 

6. Для подведения итогов Олимпиады (определение призеров и 
победителей) в ВУЗе (организации) создается Жюри из числа 
ведущих ученых и специалистов ВУЗа (организации) в сфере 
современного менеджмента. 

7. Оргкомитет определяет виды соревнований Олимпиады в 
разрезе особенностей систем менеджмента и видов соревнований 
(индивидуальные и / или командные). 



 2 

Справка. Рекомендуется руководствоваться перечнем номинаций, 
приведенных в Положении об Олимпиаде по менеджменту среди 
молодежи. 

8. Оргкомитет и Жюри разрабатывают конкретные вопросы и 
конкурсы для выбранных видов соревнований. 

Справка. Примеры вопросов приведены в методических 
материалах Олимпиады по менеджменту среди молодежи.  

9. Оргкомитет и Жюри ВУЗа (организации) могут разрабатывать 
другие виды соревнований и вопросов, сообщая об этом в 
Национальный оргкомитет. 

10. Каждый студент или сотрудник ВУЗа (организации) может 
принимать участие в нескольких соревнованиях (по разным системам 
менеджмента), в индивидуальных и/или командных соревнованиях. 

11. Критерии для победителей и призеров Олимпиады 
определяются соответствующим Жюри ВУЗа (организации). Такими 
критериями могут быть количество баллов, набранных во время 
письменных соревнований, или экспертная оценка Жюри и т.д. 

12. Рекомендуется всем участникам Олимпиады выдавать 
свидетельство об участии в Олимпиаде, а призеров и победителей - 
награждать соответствующими Дипломами ВУЗа (организации).  

Примеры Свидетельства и Диплома приведены в приложениях 3, 4. 

13. Претенденты на участие в Олимпиаде по менеджменту для 
молодежи подают в Национальный оргкомитет заявку по форме, 
приведенной в приложении 5. 

14. Руководство ВУЗа (организации) рекомендует студентов 
(сотрудников), которые получили статус Победителя или Призера 
Олимпиады на уровне ВУЗа (организации), для участия в Олимпиаде 
по менеджменту среди молодежи.  

Примечание. Рекомендация для участия студентов (сотрудников) в 
Олимпиаде по менеджменту среди молодежи может быть дана 
руководством ВУЗа (организации) и в том случае, если Олимпиада на 
уровне ВУЗа (организации) не проводилась. 

 
Руководитель экспертной группы  
Национального оргкомитета  
Олимпиады по менеджменту  
среди молодежи             Ю.Б. Кабаков 



 3 

Приложение 1 

В Национальный оргкомитет  
Олимпиады по менеджменту  

для молодежи 
________________________________________ 

 

 
 
 

ЗАЯВКА ВУЗа (организации) 
на участие в Олимпиаде по менеджменту  

среди молодежи 
 

Прошу зарегистрировать __________________________________ 
       название ВУЗа (организации) 

 

 
в качестве участника Олимпиады по менеджменту среди 
молодежи на первом уровне 
 

Руководитель ВУЗа (организации): __________________________ 
 
_______________________________________________________ 
 
Потовый адрес, тел., E-mail: ______________________________ 
 
________________________________________________________ 
 
Контактное лицо: _________________________________________ 
 
________________________________________________________ 
 
 
 
 
Подпись        Дата 



 4 

Приложение 2 

ПРИКАЗ (РАСПОРЯЖЕНИЕ) 

_______________________________________ принял решение 
принять участие в Олимпиаде по менеджменту среди молодежи в 
рамках Глобального проекта «Молодежное творческое движение 
«Эстафета КАЧЕСТВА».  

Это должно способствовать повышению уровня квалификации 
студентов (работников) в сфере современного менеджмента, 
престижа ВУЗа (организации), а также конкурентоспособности 
промышленности и уровня жизни в стране. 

Приказываю: 

1.  Для подготовки и проведения Олимпиады в ВУЗе (организации) 
до _______ создать Оргкомитет. 

2.  Для подведения итогов Олимпиады (определения Призеров и 
Победителей) в ВУЗе (организации) до ______ создать Жюри из числа 
ведущих ученых и специалистов в сфере современного менеджмента. 

3. Оргкомитету определить виды соревнований Олимпиады в 
разрезе особенностей систем менеджмента и видов соревнований 
(индивидуальные и / или командных). 

4. Оргкомитету и Жюри разработать конкретные вопросы и 
конкурсы для выбранных видов соревнований. 

5. В срок с _______ по _______ провести соревнования по 
менеджменту среди молодежи нашего ВУЗа (организации). 

6. Жюри подвести итоги Олимпиады по менеджменту ВУЗа 
(организации) и определить Призеров и Победителей. 

7. Отметить всех участников Олимпиады свидетельствами 
участника. 

8. Наградить Победителей и Призеров Олимпиады 
соответствующими Дипломами. 

9. Оргкомитету Олимпиады рекомендовать Призеров и 
Победителей к участию в Олимпиаде по менеджменту среди 
молодежи. 

Руководитель ВУЗа (организации)    ______________ 



 5 

Приложение 3 

СС ВВ ИИ ДД ЕЕ ТТ ЕЕ ЛЛ ЬЬ СС ТТ ВВ ОО   

выдано 

__ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __   

__ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __   

в том, что он (она) принимал (а) участие  
в Олимпиаде по менеджменту среди молодежи в 

 
название ВУЗа (организации) 

 

 
в рамках Глобального проекта  

«Молодежное творческое движение  
«Эстафета КАЧЕСТВА» 

 

Руководитель ВУЗа (организации)   _______________ 

Руководитель Жюри      _______________ 



 6 

Приложение 4 

ДД ИИ ПП ЛЛ ОО ММ   

НАГРАЖДАЕТСЯ 

__ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __   

__ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __   

ПРИЗЕР (ПОБЕДИТЕЛЬ) 
 

Олимпиады по менеджменту среди молодежи в 
 

название ВУЗа (организации) 
 

 
в рамках Глобального проекта  

«Молодежное творческое движение  
«Эстафета КАЧЕСТВА» 

 

Руководитель ВУЗа (организации)   _______________ 

Руководитель Жюри      _______________ 



 7 

Приложение 5 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

на участие в Олимпиаде по менеджменту  
среди молодежи 

 
Прошу допустить меня к участию в Олимпиаде по менеджменту 
среди молодежи в номинации _________________ 
 
________________________________________________________ 
 

ФИО: ___________________________________________________ 
 
_______________________________________________________ 
 
Почтовый адрес, тел., E-mail: ______________________________ 
 
________________________________________________________ 
 
Организация: ____________________________________________ 
 
________________________________________________________ 
 
Статус: _________________________________________________ 

(студент, молодой специалист, др.) 

 
Возраст: ________________________________________________ 
 
Результат в Олимпиаде на уровне ВУЗа (организации) _________ 
 
________________________________________________________ 
 
 
 
 
Подпись        Дата 
 


